Nicolaius, ut in priore editione hist. litt. Graec. I. p. 386 (1865), Theonem post Aphthonium vixisse censem, ita in altera editione II. p. 451 (1876) Aphthonium fontem, unde Theo hauriret sua, fuisse contendit.

Quoniam igitur, cui aetati cum Aphthonius tum Theo sit assignandus, viros doctos usque ad hoc tempus inter se tantopere discrepare appetat, de aetate horum progymnasmatum scriptorum denuo quaestionem instituere certe operae pretium est. Quia in quaestione, cum tantum, quando Hermogenes fuerit, satis certo constet, ab illo ordiemur.

Ex Philostrato, cuius verba Suidas s. v. Ἐρμόγενης affert, Hermogenem quindecim annos natum ab imperatore Marco Aurelio Antonino magna cum admiratione esse auditum scimus. Marcum Aurelium autem, qui ab a. p. Chr. n. 161 usque ad a. 180 imperio Romano praefuit, anno 175, quod Avidius Cassius seditionem commoverat [imperatorem se in oriente appellavit — Script. Hist. Aug. Vulc. Gallic., Avid. Cass. c. 7, vol. I. p. 82 ed. H. Peter] in orientem profectum esse constat. Hac expeditione Hermogenem convenisse videtur aut Smyrnae (cf. Walz. vol. IV. p. 30) aut fortasse in ipsa rhetoris patria.

Verisimillimum enim est, imperatorem Marcum Aurelium Antoninum, quamquam ille seditionis concitator statim interfactus erat (Jul. Cap. M. Ant. Phil. c. 25), ante omnia Syriam petiisse, ut illam provinciam, quae causae Cassi maxime faverat, pacaret. Illo autem

tempore Antiochensibus quidem, qui multa in Marcum pro Cassio dixerant, ignovit, sed urbem eorum adire noluit (Jul. Cap. c. 25). Deinde eum, ut et hanc prouinciam pacaret, in Aegyptum esse profectum opinor (Cap. c. 26; Dio Cass. Epitome lib. LXXI, 28 ed. Dind.). Rebus in Aegypto satis constitutis rursum Syriam petuisse et tum Antiochiam vidiisse mihi persuasum est. Interea autem annus 175 praeterisse videtur et aliqua pars anni 176, quo anno Marcum ex Syria revertentem etiam in Ciliciam venisse ex verbis J. Capitolini c. 26 — Faustinam suam in radicibus montis Tauri in vico Halalae examinatam vi subiti morbi amisit (cf. D. C. c. 29) — colligere mihi licere arbitror. Atque illo ipso tempore Marcus, nifallor, adolescentem Hermogenem audivit et admiratus est. Ex Cilicia autem Athenas indeque in Italiam profectus est (J. C. c. 27; D. C. c. 31 sequ.).

Quodsi recte conieci, Marcum Aurelium anno 176 auscultasse Hermogenem, sequitur, ut Hermogenes anno 161, i. e. primo anno imperii Marci Aureli Antonini natus sit. Cum autem brevissimum tempus 176 usque ad annum 186 p. Chr. n.

Jam ad Aphthonium transeamus, quem post vixisse ex Suidae et Tzetzis verbis, quae supra attuli, Vratisl. et ex scholii cod. Rhed. Vratisl., a Schaefero in diss. Ερμογένους προγυμνάσματα allati, verbis: ἐπεὶ δὲ καὶ ταῦτα (scil. δύσληπτα, ἀτε σύτα ἀπαραδειγμάτιστα, ἔτερα ἀντὶ τούτων δι παρῶν σοφιστῆς ἀφθόνιος, οὐ καὶ μᾶλλον προεκρίθησαν ἀναγνώσκεσθαι ὡς σαφέστερα· δώδεκα σύτα ἀπερ ὁ ἐρ-

μογένης συνέταξεν, οὗτος εἰς δεκατέσσαρα ταῦτα διεῖλε certo concludendum est.

Nascitur igitur quaestio, quo tandem floruerit saeculo Aphthonius. Qua in re magna oritur difficultas; nam neque ex ipsis verbis aut ex interpretum commentariis quidquam colligi potest, quod ad aetatem eius accuratius definiendam afferat lucem, neque veteres scriptores, qui hunc rhetorem commemorant (cf. supra), aetatis eius mentionem faciunt; quam ob rem viri docti recentiores ad coniecturas perfugerunt et omnes fere eum sub finem saeculi tertii aut initio saeculi quarti vixisse coniecerunt. Praecipue enim Schefferi opinio placuit, qui Aphthonium supra Libanum fuisse censuit (cf. supra).

Hanc autem Schefferi sententiam, qua viri docti diu acqueverant, Paulus Schaefer in dissertatione, quam saepe iam laudavi, refutare conatus est et, ut ego quidem opinor, refutavit. Innixus enim illo a me saepius commemorato scholio cod. Rhed. Vratisl., ubi Aphthonius discipulos Libani et Phasgani — ἀφθόνιος ἀντιοχεὺς ὁ σύρος ὁ λιβανῖος καὶ φασγανῖος μαθητής — nominatur, Aphthonium quarto saeculo exeunte et quinto ineunte floruisse statuit. Cui scholio quantum tribuendum sit auctoritatis, cum Schaeferus in dissertatione sua multis confirmet argumentis, nihil est, cur Schaefero non assentiamur¹⁾.

1) Quod Libanius ἀνασκευὴν et κατασκευὴν, ἐγκάρδιον et φόγον seorsum tractavit, inde Schaefero, illis Tzetzis verbis (cf. p. 19) nixo, colligere non licuit, Libanum post Aphthonium floruisse; nam Libanius non doctrinam progymnasmatum, sed specimina tantum (παραδειγμάτα προγυμνασμάτων cf. West. p. 338 seqq.) scripsit; in speciminibus autem concinnandis destructionem et assertionem, laudem et vituperationem non seorsum tractare non potuit.

Cuius ut accedam sententiae, hac etiam ratione adducor.

Nam primum disciplinam quandam progymnasmatum esse compositam, postea, cum haec praeexercitamentorum praeepta longe lateque fluxerint atque ab omnibus probata sint, specimina progymnasmatum composita et cum praeeptis coniuncta esse, consenteum est. Magis magisque autem contrahebantur praeepta, augebantur specimina, dum postremo illa omittentur et haec sola conscriberentur. Theo quidem plenam atque perfectam progymnasmatum rationem instituit, Hermogenes autem iam tenuiora dat praeepta, denique Aphthonius ea etiam magis amputat et in specimina concinnanda maximam confert diligentiam. Ut Aphthonius, ita etiam Nicolaus (quem circ. ab a. 457 usque ad a. 517 p. Chr. n. vixisse scimus), si eius retractationem et amplificationem Aphthonianorum aliorumque progymnasmatum missam facimus, speciminibus conscribendis maiorem videtur adhibuisse curam quam praeeptis proponendis. Posteriore autem tempore progymnasmatum scriptores in praeeptis iam antea datis acquieverunt et specimina tantum composuerunt, velut Nicephorus Basilaca (sub annum 1180), Georgius Pachymeres (s. a. 1310), Anonymus apud Walzium vol. I. p. 597 seqq. Ergo etiam hac de causa Aphthonius posteriori aetati, qua specimina ad praeepta, quae iam antea erant data, accommodata componebantur, quin assignandus sit, equidem non dubito.

Jam vero Theonem, cuius de aetate veteres nihil omnino tradiderunt, viri docti recentiores alii ante Hermogenem, alii inter Hermogenem et Aphthonium, alii post Aphthonium floruisse statuerunt.

Quae cum ita sint, de hoc progymnasmatum scriptore copiosius nobis erit disputandum.

Atque hoc quidem pro certo est statuendum, Theonem Aphthonio fuisse vetustiorem; nam primum apud Aphthonium praeepta adeo coartata atque amputata, specimina tantopere aucta atque dilatata sunt, ut hunc potius quam illum pro epitomatore et imitatore habeamus necesse sit; facilius enim specimina componi et ad praeepta iam data accommodari quam praeepta ipsa proponi mihi videntur. Deinde, si Theo infra Aphthonium fuisse, mirum certe esset, si ille, cum etiam Hermagoram et Theodorum Gadareum afferret, Aphthoni, clari illius sophistae, cuius progymnasmata etiam Hermogenis libellum brevi tempore ex usu scholarum removerant, mentionem facere omisisset; contra Aphthonio, qui nullo fere loco ne significat quidem eos, qui ante eum similia tractaverant, Theonem commemorare non licuit. Tum apud Theonem laudatio et vituperatio coniunctae sunt, quas auctore Tzetze (cf. p. 19) primus divisit Aphthonius.

Cum igitur, quin Theo ante Aphthonium floruerit, haud dubium sit, quaestio restat, uter vetustior sit, Hermogenes an Theo.

Atque Theonem quidem cur infra Hermogenem fuisse putemus, nulla idonea causa affiri potest; at permultis adducimur causis, ut Theonem suo Marte, ut dicitur, librum composuisse neque aliorum scripta adhibuisse aut compilasse censeamus et inde vetustissimum esse colligamus scriptorum, quorum progymnasmata exstant. Cum enim Hermogenes et Aphthonius abrupte in medias res cadant, Theo, ut est operi ex omnibus partibus absoluto atque perfecto aptum, libello suo praefationem praefigit, qua cum

alia, tum progymnasmata non solum, ut Theonis verbis ular, τοῖς τὴν ῥητορικὴν δύναμιν ἀναλαμβάνουσιν (τοῖς μέλλουσι ῥητορεύειν), ἀλλὰ καὶ εἰ τις ἡ ποιητῶν ἡ λογοποιῶν ἡ ἄλλων τιγῶν λόγων δύναμιν ἐθέλει μεταχειρίζεσθαι maxime necessaria et utilissima esse demonstrantur et magistris egregia quaedam praecepta dantur.

Deinde praecepta Theonis omnibus numeris absoluta et plerumque Hermogenis et Aphthoni uberiora et copiosiora esse luce clarus est (cf., ut ex multis locis paucos afferam, p. 97, 11 seqq., p. 106, 10 seqq., p. 115, 6 seqq., p. 115, 20 seqq., p. 118, 21 seqq., p. 120, 19 seqq., p. 120, 31 seqq., p. 121, 15 seqq., p. 129, 7 seqq. et id genus alia).

Quid vero dicendi elegantia et sententiarum subtilitate, qua liber est conscriptus, interiore veterum scriptorum cognitione et rectissima virtutum atque vitiorum eorum aestimatione nonne impellimur, ut eum vestigia Hermogenium Aphthoniorumve persequi potuisse negemus? Quae cognitio veterum scriptorum tanta est, ut, nisi quibusdam impediremur causis, Theonem illorum saec. III. et II. a. Chr. n. grammaticorum Alexandrinorum aetati sine ulla dubitatione assignaremus.

Jam vero Hermogenes tam saepe priores artis progymnasmatum magistros et scriptores respicit, etsi non nominat, ut permultis in rebus ab aliorum iudicio eum nimis pendere appareat (cf. p. 4, 20 sequ., p. 6, 15 seqq., p. 14, 12 sequ., p. 17, 1 seqq., p. 17, 33 sequ., p. 18, 18 sequ.; deinde p. 3, 1, 3, 10, 11, 12, p. 4, 13, 19, 28, 29, p. 11, 23, 29, p. 12, 2, p. 15, 14, p. 16, 11, p. 17, 10, p. 18, 21)¹⁾. Concedendum quidem est, ne Theonem

¹⁾ Aphthonius uno tantum, ni fallor, loco (p. 53, 17) eorum, qui ante eum similia tractaverunt, mentionem facit, sive quod

quidem primum composuisse progymnasmata, id quod ipse confitetur p. 59, 15 sequ. (cf. p. 59, 18, p. 62, 10 seqq., p. 73, 9 seqq., p. 107, 15 seqq., p. 120, 2 seqq.)¹⁾; sed si opponimus Theonis magnam in doctrina progymnasmatum tradenda ubertatem et, ut ita dicam, sui ipsius fiduciam, quae cum multis ex aliis rebus elucet, tum ex locis velut p. 59, 14 seqq.: ταῦτα νῦ πειράσομαι παραδοῦναι . . . οὐ μικρόν τι καὶ αὗτὸς ἔλπιζων συλλήψεσθαι τοῖς λέγειν προαιρουμένοις . . . ἔτερα ἀττα ἐπεξεύρομεν . . . ἐκάστου δρον ἐπειράθημεν ἀποδοῦναι . . . τὴν διαφορὰν αὐτῶν πρὸς ἄλληλα δεδηλώκαμεν, . . . τὰς ἀφορμὰς . . . παραδεδώκαμεν . . . προσυπεδεῖξαμεν . . . ὡς ἂν τις αὐτοῖς ἐπιμελέστατα χρήσαιτο (cf. praeterea p. 61, 20 seqq., p. 69, 24, p. 70, 22 seqq., p. 73, 9 seqq., p. 107, 15 seqq., p. 120, 2 seqq.), nemo profecto facere poterit, quin Theonem Hermogene vetustiorem esse affirmet.

Quod ita esse eo magis nobis persuadebimus, si eos locos, quibus Theo et Hermogenes inter se congruunt (cf. supra), accuratius inspexerimus; quos locos omnes pertractare cum et longum sit neque necessarium, paucos tantum afferam.

In capite igitur περὶ χρείας (p. 96, 19 seqq.) Theo definitioni chriae statim γνώμην et ἀπομνημόνευμα adiungit et, quantum a chria differant, satis luculenter explicat; et recte quidem; nam γνώμην non seorsum ut progymnasma tractat (cf. infra). Hermogenes au-

eum quantopere penderet ab aliis confiteri pudebat, sive quod in doctrina progymnasmatum explicanda maxima studebat brevitati et summmum consumebat studium in exemplis componendis.

¹⁾ Perperam igitur contendit Paulius s. v. Theo, Theonem primum de progymnasmatis scripsisse.

tem et ipse quidem, quo modo γνώμη et ἀπομνημόνευμα a chria differant, docet (p. 6, 5 seqq.); sed quo iure hoc loco illud discrimen afferat, ego non intellego; neque enim, ut Theo, praemisit γνώμην et ἀπομνημόνευμα παρακείσθαι χρεία, quare ille ea discernere cogitur, et iam in ipsa definitione chriae usus est voce ἀπομνημόνευμα. Ergo quae apud Hermogenem p. 6, 5 seqq. leguntur, ex Theone esse transcripta videntur. Praeterea in eodem capite verba Hermogenis p. 6, 15 seqq. ad Theonis cap. V. p. 97, 11 seqq. spectare manifestum est.

Deinde Hermogenem omnia fere, quae in capite περὶ ἐκφράσεως affert, a Theone mutuatum esse apparet, id quod, cum neminem fugere posset, iam Finckhius (in ed. Th. p. XII) ostendit his verbis: Praecipue vero Theonis totum caput undecimum (scil. pertinet), ab Hermogene c. X. ita redditum, ut praeter clausulam (significat, ni fallor, verba Hermogenis p. 17, 1 seqq.) paene nihil addiderit, omiserit ea, quae omittere epitomatoris erat, ut mentionem Philisti § 4 factam (ap. Speng. p. 119, 2 sequ.), quam, si Hermogenem ante oculos habuisset, Theonem additurum fuisse, quis credat?

Quae ut accuratius explicem haec addam: In primis conferendi sunt loci Theonis p. 118, 7 sequ. et Hermogenis p. 16, 11 sequ., 118, 8 seqq. et 16, 12 seqq., 119, 14 seqq. et 16, 22 seqq., 119, 27 seqq. et 16, 32 seqq.; deinde observanda sunt, quae Hermogenes p. 17, 1 seqq. dicit: Ιστέον δὲ ὡς τῶν ἀκριβεστέρων τινὲς οὐκ ἔθηκαν τὴν ἐκφρασιν εἰς γύμνασμα, ὡς προειλημμένην καὶ ἐν μύθῳ καὶ ἐν διηγήματι καὶ ἐν τόπῳ κοινῷ καὶ ἐν ἐγκωμίῳ· καὶ γὰρ ἐκεῖ, φασίν, ἐκφράζομεν καὶ τόπους καὶ ποταμοὺς καὶ πράγματα καὶ πρόσωπα.

Ἄλλος δῆμος, ἐπειδὴ τινες οὐ φαῦλοι καὶ ταύτην ἐγκατηρθμησαν τοῖς γυμνάσμασιν, ἡκολουθήσαμεν καὶ ἡμεῖς διαθυμίας ἔγκλημα φεύγοντες — quibus ex verbis colligere cogimur, eum praecipue hoc in capite non suo, sed aliorum usum esse iudicio; quid autem impedit, quominus, cum Theonis caput περὶ ἐκφράσεως tam apte cohaereat cum Hermogenis progymnasmate, censemus, illum fuisse unum ex eis, qui ab Hermogene οὐ φαῦλοι nominantur?

Tum notandum, Hermogenem p. 16, 22 uti illo, ut ita dicam, artis Theonis proprio vocabulo ἐπιχειρεῖν (cf. p. 77, 23, 93, 18, 16, 94, 8, 95, 1, 105, 20, 22, 106, 16, 107, 19, 109, 12, 111, 11, 112, 16, 117, 6, 28, 119, 14, 121 21, 24, 122, 20, 124, 24, 128, 2); quod vocabulum cum nisi p. 7, 4 nullo alio simili loco adhibeat Hermogenes¹⁾, etiam hac de causa concire velim, eum in hoc progymnasmate conscribendo magis quam in reliquo libro Theonem esse secutum.

Denique non est neglegendum, illos duos versus Homeri, qui apud Theonem leguntur p. 118, 11: γυρὸς ἔην ὄμοις, μελανόχροος, οὐλοκάρηνος. (Odyss. τ, 246 ed. Faes.) et p. 118, 13 sequ.: φοικὸς ἔην, χωλὸς δ' ἔτερον πόδα, τῷ δὲ οἱ ὄμοι κυρτῷ ἐπὶ στῆθος. (Il. B, 217 sequ. ed. Faesi) Hermogenem et Aphthonium tam fraterno, ut ita dicam, animo partitos esse, ut hic illum, ille hunc capiti suo περὶ ἐκφράσεως adiceret.

Similiter Hermogenis capitinis περὶ θέσεως magnam partem ex Theone haustam esse nemo ignorabit. Itaque iam Finckhius p. XII locos affert, „quibus Hermogenes et Theo ita concinunt, ut non possit non

¹⁾ Hermogenes et Aphthonius similibus locis pro illo Theonis proprio verbo ἐπιχειρεῖν aliis vocabulis velut διαιρεῖν, ἐργάζεσθαι utuntur.

alter alterum ante oculos habuisse, ita discrepant, ut Hermogenes a Theone, non Theo ab Hermogene discessisse videatur. Pertinent huc loci Theonis c. 12, 1, 2, 5. (ap. Speng. p. 120, 13 seqq. et p. 121, 6 seqq.) coll. Hermog. c. 11, p. 50, 52 (ap. Walz.; ap. Speng. p. 17, 10 seqq., 17, 35 seqq., 17, 28 seqq.)."

Equidem hoc unum addam, Hermogenem p. 18, 13 dicere: οὗτοι κατασκευάσεις, ἀνατρέψεις (= ἀνασκευάσεις) δὲ ἐκ τῶν ἐναντίων, id quod per se nequaquam mirum videtur; sed si quis Theonem et Hermogenem accuratius perlegerit, non poterit non invenire ab Hermogene illud κατασκευάζειν praeter caput περὶ ἀνασκευῆς καὶ κατασκευῆς nullo alio nisi illo commemorari loco, cum apud Theonem, utpote qui assertione et destructionem ut exiniā partem „τῆς διὰ τοῦ μόνου, τοῦ διηγήματος, τῆς χρείας, τῆς θέσεως, τοῦ νόμου γυμνασίας“ tractet, vocabula κατασκευάζειν, ἀνασκευάζειν, κατασκευή, ἀνασκευή saepissime legantur, velut p. 76, 9 κατασκευαστέον δὲ ἐκ τῶν ἐναντίων, p. 78, 4 ἐκ δὲ τῶν ἐναντίων τόπων κατασκευάσομεν, p. 95, 2 ἐκ δὲ τῶν ἐναντίων τόπων κατασκευάσομεν. p. 121, 21 ἀνασκευάζοντι δὲ ἐκ τῶν ἐναντίων, p. 123, 2 ἐκ δὲ τῶν ἐναντίων ἀνασκευαστέον, p. 125, 19 sequ. ἐκ δὲ τῶν ἐναντίων εὐπορήσομεν εἰς ἀνασκευήν (cf. p. 60, 7, 64, 32, 65, 13, 20, 66, 31, 69, 18, 21, 70, 31, 74, 7, 76, 5, 8, 15, 77, 21, 29, 30, 78, 5, 6, 12, 80, 1, 86, 4, 5, 93, 5, 94, 13, 101, 5, 6, 104, 15, 105, 10, 121, 1, 19, 123, 8, 125, 31, 32, 128, 15, 20, 129, 3, 6, 7). Cum igitur Hermogenes illa Theonis propria voce rhetorica utatur, etiam ex hac re Hermogenem in cap. περὶ θέσεως componendo Theonis progymnasmata ante oculos habuisse elucet.

Tum etiam in capite περὶ νόμου εἰσφορᾶς Hermogenem Theonis vestigia secutum esse appetet. Quam-

quam enim Hermogenes p. 18, 26 seqq. κεφάλαια τῆς τῶν νόμων θέσεως (= κατασκευῆς νόμου apud Theonem, συνηγορίας νόμου τεθέντος apud Aphthonium) enumerat, tamen exempla κατηγορίας (= ἀνασκευῆς apud Theonem) affert p. 18, 31 seqq. Ergo inepte imitatus esse mihi videtur Theonem, qui ipse exempla destructionis proponit (p. 129, 11 seqq.), et id quidem recte; nam primum destructionem saepius et potius tractat quam assertionem (cf. cap. περὶ μόνου p. 76, 6 — 78, 3, cap. περὶ διηγήματος p. 93, 5 — 95, 2, 95, 3 — 96, 15, cap. περὶ χρείας p. 104, 15 — 105, 22, cap. περὶ νόμου p. 129, 7 seqq.; contra assertionis exempla invenimus in cap. περὶ θέσεως p. 121, 18 — 123, 2 et p. 123, 7 — 125, 19); deinde p. 65, 22 destructionis tantum legum mentionem facit; tum in cap. περὶ νόμου p. 129, 7 seqq. τόπους ἀνασκευῆς enumerat.

Quod cum hoc loco Hermogenem Theonis pro-gymnasmate, etiamsi, ut ego quidem opinor, inepte, usus sit, etiam verba, quae p. 18, 18 sequ. leguntur — καὶ τὴν τοῦ νόμου εἰσφορὰν τάττουσι τινες ἐν γυμνάσμασι — cum ad alios tum ad Theonem spectare videntur.

Denique conferenda sunt verba Hermogenis p. 4, 20 sequ. et quae infra p. 42 docebo, Herm. p. 11, 28 seqq. et Theonis caput περὶ ἐγκωμίου καὶ φόρου, Herm. p. 14, 12 seqq. et Theonis cap. περὶ συγκρίσεως. Sed haec hactenus.

Jam vero restat gravissimum argumentum, quo non possumus non persuadere nobis, ad Theonem referenda esse Hermogenis praeecepta.

Theo enim progymnasmatis singulis suas definitio-nes dedisse contendit, cf. praef. p. 59, 19 sequ.: ἀλλὰ καὶ ἔκάστου ὅρον ἐπειράθημεν ἀποδοῦναι... Quae praefatio cum

procul dubio Theoni sit attribuenda (cf. p. 59, 21 sequ. et p. 72, 28, p. 60, s seqq. et p. 78, 10 sequ., p. 68, 5 sequ. et cap. 7 π. τόπου, p. 65, 22 et p. 129, 3 et alia id genus), neque quidquam sit, cur Theonem hominem mendacem esse censeamus, sequitur, ut nemo dubitare possit, quin Theo illas definitiones primus singulis praefixerit praeexercitamentis. Quod cum Hermogenes progymnasmata fere omnia, Aphthonius omnia definiat, et ea ex parte iisdem fere verbis, Theonem vetustissimum esse horum scriptorum, quorum progymnasmata tradita sunt, satis apparet.

Haec igitur sufficere videntur, quibus, quae mihi proposita erant, comprobentur; quoniam autem omnia, quae ad hanc rem pertineant, peragere nobis in animo est (volumus quidem certe), haec duo accedant:

Primum est, quod, si Theo infra Hermogenem fuisset, maxime esset mirum, si Hermagoram et Theodorum Gadareum (p. 120, 18 seqq.) commemorasset, non commemorasset Hermogenem, sophistam ab aequalibus tantopere celebratum; alterum autem, quod, si Hermogenem ante Theonem floruisse sumimus, multo difficilius intellegitur, cur Theo γνώμην et ἀνασκευὴν καὶ κατασκευὴν inter progymnasmata non rettulerit (cf. infra), quam si Theo ante Hermogenem scripsit, cur rettulerit Hermogenes (cf. Finckh. p. XII). Procul dubio enim aut Hermogenem, cuius progymnasmata usque ad Aphthoni et Prisciani tempora magna florabant auctoritate, secutus esset, aut, cur ab illo dissentiret, causas attulisset (cf. locos, quibus iis, qui ante eum progymnasmata composuerunt, quasi rescribit: p. 62, 10 seqq., 73, 9 seqq., 107, 15 seqq., 120, 2 seqq.).

Quod cum pro certo habendum sit, Theonem ante Hermogenem (et Aphthonium), id est, ante Marci Au-

reli Antonini imperium vixisse, nascitur quaestio, quanam floruerit aetate; quae quaestio, cum, ut supra iam dixi, de aetate Theonis veteres scriptores nihil omnino tradiderint, neque quidquam in libello ipso reperiamus, unde cui aetati sit assignandus, certo colligere possimus, perdifficilis est neque plane dissolvi posse videtur. Nam hoc tantum ipso ex libello concludere possumus, non ante Augusti tempora vixisse Theonem; ultimi enim scriptorum, quos laudat, Hermagoras et Theodorus Gadareus sunt, quorum ille medio, hic extremo floruit saeculo I. a. Chr. n. Ergo hoc tantum pro certo dici potest, Theonem fuisse hoc intervallo, quod intercedit inter Augusti et Marci Aureli tempora.

Verum si ad coniecturas confugere mihi licebit, etiam longius progrediar.

Ego quidem Theonem, elegantia atque ubertate, qua est liber conscriptus, et illa interiore veterum scriptorum cognitione, quae undique elucet, adductus, sine ulla dubitatione clarorum illorum Alexandrinorum adscriberem aetati, nisi Hermagorae et Theodori Gadarei mentio esset facta; quominus autem iisdem atque Theodorum temporibus floruisse, sed annis paulo minorem aequalem eum fuisse statuamus¹⁾, nihil est, quod impedit. Immo vero causas esse, quibus, quae conieci, comprobentur, puto. Quod ut accuratius explicem, altius mihi erit repetendum.

¹⁾ Nam maximum temporis intervallum inter Theonem et Hermogenem intercedere, etiam propterea nobis persuadebimus, quod Hermogenes Theonis nomen omisit, quod, nisi illis temporibus integer Theonis libellus iam rarius usurpatus esset, vix omisisset. Accedit etiam, quod, cum Hermogenes, quem persaepe non suo, sed aliorum usum esse iudicio supra docuimus, etiam

Vocabulum προγύμνασμα in Aristotelis arte rhetorica ad Alexandrum, quam Spengelius Anaximeni Lampsaceno attribuit, primum invenitur; inde procul dubio haud pauci usque ad Hermogenis tempora conscripserunt progymnasmata (cf. p. 28 sequ.), quorum tamen progymnasmatum ante Hermogenem compositorum, praeter Theonis libellum, nulla tradita sunt nisi Quintiliani exercitationes. Is enim, Graecis sine dubio rhetoribus auctoribus, in Inst. Orat. Lib. II. cap. 4 (p. 64 seqq. ed. Bonnelli) has primas apud rhetorem exercitationes tradit. Narrationem (et eam quidem historicam). cui p. 66 destructionem et assertionem adiungit — Narrationibus non utiliter subiungitur opus destruendi confirmandique eas, quod ἀνασκευή et κατασκευή vocatur — laudare claros viros et vituperare improbos, comparationem, communes locos, theses, legum laudem ac vituperationem. Accedunt autem praeexcitamenta, quae afferit Quintilianus in capite 9. libri I., ubi de officio grammatici agit; is enim, id quod apud Theonem non invenitur, ab iis, quae apud rhetorem exercentur, ea, quae apud grammaticum exercenda sunt, separat; haec autem nihilo minus praeexcitamenta futurorum oratorum esse satis constat¹⁾. Atque in his apud grammaticum

in definitionibus tradendis, quas Theonem primum progymnasmatis praefixisse scimus, alias secutus esse videatur (cf. p. 4, 10 seqq., p. 16, 11 seqq., p. 17, 9 seqq.), inter illum et Theonem complures progymnasmatum scriptores, qui ex Theone hauserant, fuisse necesse est.

¹⁾ cf. C. Suetonium Tranquillum de grammaticis § 4. p. 259 (ed. C. L. Roth.): Veteres grammatici et rhetorican docebant, ac multorum de utraque arte commentarii feruntur. Secundum

exercitationibus Quintilianus Aesopi fabellas et chrias et narratiunculas (a poëtis celebratas) diserte proponit; praeterea ethologiam afferit, quae ethologia — affectuum et morum expressio ac descriptio — ab ethopoeia — morum institutione, morum expressione, morum et affectuum fictione — haud ita valde discrepare videtur¹⁾. Ethopoeiam autem, quam Hermogenes et Aphthonius pro Theonis prosopopoeia ponunt, cohaerere cum prosopopoeia, hoc per se intellegitur²⁾; ceterum cf. Herm. cap. περὶ ἡθοποιίας p. 15, 17 seqq.: γίνονται δὲ ἡθοποιῶν καὶ ὠρισμένων καὶ ἀορίστων προσώπων, ἀορίστων μέν, οἷον ποίους ἀν εἴποι λόγους τις πρὸς τοὺς οὐκείους μέλλων ἀποδημεῖν, et Theonis cap. περὶ προσωποποιίας p. 115, 14 seqq.: οἷον τίγας ἀν εἴποι λόγους ἀνήρ πρὸς τὴν γυναικα μέλλων ἀποδημεῖν, deinde p. 15, 20 seqq. et p. 115, 16 seqq.

Ergo Quintilianus praeter ἔκφρασιν, quam, ut opinor, utpote „praeoccupatam“, ut Prisciani verbis

quam consuetudinem posteriores quoque existimo, quamquam iam discretis professionibus, nihilo minus vel retinuisse vel instituisse et ipsos quaedam genera institutionum ad eloquentiam praeparandam, ut problemata, paraphrasis, allocutiones, ethologias atque alia hoc genus; ne scilicet siccii omnino atque aridi pueri rhetoribus traderentur. Quae quidem omitti iam video, desidia quorundam et infantia; non enim fastidio putem.

¹⁾ Volkmannus (die Rhetorik der Griechen u. Römer) annotat quidem p. 123: Die Ethologie ist das, was wir Charakteristik, Charakterbild nennen, und darf mit der Ethopoeie nicht verwechselt werden; sed veritatem ipse ἡθωποιῶν voc. Charakterzeichnung, Charakteristik (Ueber Progymnasmen und ihre Verwendbarkeit für den deutschen Unterricht auf Gymnasien, Stettin 1861 p. 22).

²⁾ cf. Walz. vol. I. p. 534 et Volk. Rhet. d. Gr. u. R. p. 417.

utar, „in fabula et narratione (cf. Herm. p. 17, 1 seqq. et Theo. p. 120, 8 seqq.) in praecexcitamentis non posuit“, omnia fere praecexcitamenta tradit, quae apud Theonem leguntur.

Quod cum in lib. II. cap. 4. laudem et vituperationem¹⁾ — ἐγκώμιον καὶ φόγον — in praecexcitamentis ponat, quas Theonem primum²⁾ in progymnasmatis posuisse ex verbis p. 61, 20 seqq. colligere velim, et in eodem capite destructionem et assertionem — ἀνασκευὴν καὶ κατασκευὴν — narrationi subiungat, cui gymnasmati Theo cum in cap. περὶ μύθου, περὶ χρείας, περὶ θέσεως, περὶ νόμου, tum in cap. περὶ δημόσιας plurimum tribuit, et cum nonnullis locis (velut lib. I, 9, 2 cf. Th. p. 74, 4; 75, 9 seqq.; 75, 16 seqq.; I, 9, 5 cf. Th. p. 98, 29; I, 9, 5 cf. Th. p. 101, 23 seqq.; II, 2, 8 cf. Th. p. 70, 30; II, 4, 10 cf. Th. p. 72, 4; II, 4, 19 cf. Th. p. 94, 10; II, 4, 25 cf. Th. p. 120, 15; 123, 7; II, 4, 37, 38 cf. Th. p. 129, 7 seqq.) cum Theone conspirare videatur, a verisimilitudine haud ita valde abhorrere mihi videtur, Quintilianum Theonis progymnasmata non ignorasse; eum autem Theonis libellum ipsum ante oculos habuisse, contendere nolim; nam scriptores multos, quorum pracepta in suum usum convertit, cum afferre soleat, Theonis nomen vix omisisset; verisimilius autem est, eum Theonis praecexcitamenta ex scriptis vel verbis discipulorum et imitatorum, quos haud paucos illum habuisse supra demonstravi, cognovisse. Verum tamen artem rhetoricae Theonis,

¹⁾ cf. Suetonium de rhetoribus c. 1. p. 269 (ed. Roth.).

²⁾ Theo ipse progymnasmatis iam traditis alia se addidisse contendit cf. p. 59, 18 seqq.: οὐ γάρ μόνον τοῖς ἥδη παραδεδομένοις γυμνάσμασιν ἔτερα ἄττα ἐπεξέρρομεν . . .

quam illum scripsisse cum aliis ex causis¹⁾), tum ex verbis p. 61, 26 seqq.: καὶ δῆμα τὴν μὲν ἀκριβῆ τούτου τεχνολογίαν ὑπερεθέμην εἰς τὴν προσήκουσαν χώραν, νῦν δὲ ἀπλουστέραν πεποίημαι τὴν διδασκαλίαν — colligo, a Quintiliano inspectam esse mihi persuadeo; is enim in lib. III. c. 6, 48 Caecili et Theonis cuiusdam status commemorat: Fecerunt alii totidem status, sed alios, An sit? Quid sit? Quale sit? Quantum sit? ut Caecilius et Theon.

Haud ita igitur fallemur, si Theonem eidem fere aetati, qua etiam alii auctores, quos Quintilianus sequutus est, vixerunt, velut Dionysius Halicarnasseus et Caecilius Calactinus, attribuerimus et eum saeculo primo ante Chr. n. exeunte et ineunte saeculo primo post Chr. n. floruisse statuerimus²⁾.

Jam vero restat, ut exponamus, quomodo factum sit, ut Theonis progymnasmata, quippe quae illis ab Hermogene et Aphthonio scriptis multo praestarent, Hermogenis libello itemque progymnasmata Hermogenis, quamvis gloria floruisse, Aphthonianis remota atque obruta sint.

¹⁾ Immo vero mirum videretur, si rhetor usu tam peritus, scriptor tam eruditus et diligens, quam Theonem fuisse ex libro elucet, artem rhetoricam non scripsisset. Itaque Suidae verba (s. v. Θέων b) ἔγραψε τέχνην, περὶ προγυμνασμάτων ita interpretanda sunt, ut statuamus, Theonem artem (rhetoricam) et progymnasmata scripsisse.

²⁾ Tres igitur Theones iisdem fere temporibus (i. e. Augusto imperante) floruisse videntur, hic progymnasmatum scriptor, Theo, philosophus Stoicus (cf. Suid. s. v. Θέων a et Quint. IX, 3, 16, si modo Halmi conjectura probatur), Theo grammaticus (cf. Suid. s. v. Ἀπτόν, M. Schmidt. de Theone grammatico, Zeitschrift f. Alterthumswissenschaft 1853, Giese. de Theone grammatico eiusque reliquiis, diss. Monast. 1867). Horum autem

Theonis progymnasmata cum minus in usum discipulorum quam magistrorum essent composita, procul dubio rarius descriebantur neque in multorum manibus erant (perrari igitur sunt codices Theonis progymnasmatum cf. Walzium vol. I. p. 139); accedit etiam, quod circuitus libri maior erat, quam ut hominibus posterioris aetatis, utpote qui omnia angustius contraherent, probaretur; postquam igitur Hermogenes, celebratus ille rhetor Tarsensis, artem rhetoricam conscripsit eique progymnasmata eaque magis coartata addidit, integrum Theonis librum perpauci possedisse videntur. Sed ne Hermogenis quidem progymnasmata hominibus insequentium saeculorum placebant; obscura enim quodammodo videbantur et ad perspicendum difficilia utpote speciminum expertia ($\delta\sigma\alpha\varphi\eta\pi\omega\varsigma$ πως ἐδόκουν καὶ δύσληπτα, ἀτε σῶτα ἀπαραδειγμάτιστα cf. schol. cod. Rhed. a P. Schaefero in diss. Vratisl. p. 3. allatum). Itaque cum alii pro Hermogenis progymnasmatis alia composuerunt, tum Aphthonius, cuius sophistae auctoritas postea in scholis ita praevaluit, ut praeexcercitamenta eius, Hermogenis libello paulatim ex usu scholarum remoto, omnibus fere in codicibus illius arti rhetoricae praefigerentur et a Suida et multis in codicibus προγυμνάσματα εἰς τὴν τοῦ Ἐρμο-

Theonum aut alterum aut tertium eundem esse ac progymnasmatum auctorem contendere nolim. Nam Theo Stoicus apud Suidam diserte a Theone sophista distinguitur; accedit autem, quod hic a Doxopatro (homil. p. 513) Platonicus appellatur. Neque minus a progymnasmatum auctore Theo grammaticus diversus est; hic enim poëtas (velut Homerum, Theocritum, Nicandrum, Apollonium Rhodium, Lycophronem, Callimachum) commentatus est, illum autem in re oratoria perlustranda summam diligentiam atque operam collocasse scripta, quae Suidas afferit, demonstrant (cf. Giese.).

γένους ρήτορειχην vocarentur. Quo factum est, ut Aphthoni progymnasmata, utpote in usum scholarum saepissime descripta, iam anno 1508 typis vulgarentur, Hermogenis autem progymnasmata, rarius descripta et paene oblitione obruta, deperdita esse viderentur (cf. Fabricium B. Gr. vol. VI. p. 69) et anno demum 1791, ut Westermannus p. 220, s contendit, anno 1794, ut Walzius vol. I. p. 7 refert, primum ederentur.

II.

Ex iis, quae in priore parte attuli, intelleximus, Theonis progymnasmata non solum vetustissima esse eorum, quae tradita sunt, sed etiam procul dubio omnium longe optima; eo magis igitur dolendum est, quod Theonis libellus vitiose traditus est neque integer ad nos pervenit. Primum enim ordo capitum turbatus est, deinde, ut missos faciam singulos locos corruptos, quos hoc in specimine sanare mihi non vacat, liber cum multis lacunis hiat, tum in extremo quasi mutillatus et truncatus est.

Hac igitur in altera parte commentationis de ordine Theonis progymnasmatum eorumque numero disseram, οὐχ ὡς οὐχὶ καὶ ἄλλων τινῶν συγγεγραφότων περὶ τούτων (ut Theonis verbis utar) — iam enim Finckhium de hac re egisse constat — sed ut hanc de progymnasmatum scriptoribus quaestionem plane cumulateque perficiam; accedit autem, quod etiamsi in ipsa re cum Finckhio consentio, tamen nonnullis in rebus, quod intēndam, accuratius et copiosus, ut video, confirmabo.

Itaque, quo ordine Theo progymnasmata disposerit, demonstrare conabor.

Progymnasmata in Theonis libro, qui ad nos pervenit, eodem modo, quo apud Hermogenem et Aphthonium, disposita sunt. Primo enim loco positus est μῦθος, sequuntur deinceps διηγήματα, χρεία, τόπος, ἐγκώμιον καὶ φόγος, σύγκρισις, προσωποποίη, ἔκφρασις, θέσις, νόμος. Hunc autem ordinem non esse genuinum multis ex locis progymnasmatum ipsorum elucet. Nam caput περὶ χρείας capitibus περὶ μύθου et περὶ διηγήματος praemissum fuisse docent hi loci:

In capite 3. (περὶ μύθου) p. 74, 8 legimus: τὴν μὲν ἀπαγγελίαν, ἣτις ἔστι, καὶ ἐν τῷ περὶ τῆς χρείας δεδηλωκαμεν — quae cum pertineant ad caput 5. (περὶ χρείας) p. 101, 3 seqq.: Γυμνάζονται δὲ κατὰ τὰς χρείας τῇ ἀπαγγελίᾳ . . . καὶ ἡ μὲν ἀπαγγελία φανερά ἔστι· ῥηθεῖσαν γάρ χρείαν πειρώμεθα κατὰ τὸ δυνατὸν αὐτοῖς ὀνόμασιν ἡ καὶ ἑτέροις σαφέστατα ἔρμηνεσσαι — caput περὶ χρείας ante caput περὶ μύθου collocatum fuisse appareat.